

Cambi in euro

1,1904	dollari	+0,001
139,9600	yen	+0,390
0,6835	sterline	-0,002
1,5577	fra. sviz.	+0,000
7,4654	cor. danese	+0,000
28,3950	cor. ceca	-0,080
15,6466	cor. estone	+0,000
8,1375	cor. norvegese	+0,002
9,3325	cor. svedese	-0,003
1,6042	dol. australiano	-0,010
1,3734	dol. canadese	-0,005
1,7573	dol. neozelandese	-0,012
250,9300	for. ungherese	-0,590
0,5745	lira cipriota	+0,000
239,4900	talero sloveno	0,020
3,7740	zloty pol.	-0,018

Bot		
Bota 3 mesi	99,63	2,19
Bota 6 mesi	98,74	2,31
Bota 12 mesi	97,30	2,43
Bota 12 mesi	97,56	2,40

Borsa

Brilla Alitalia

La Borsa di Milano ha archiviato la seduta di ieri in lieve rialzo, al termine di una giornata condotta quasi sempre in calo sin dall'esordio. L'inversione di tendenza e il passaggio al segno positivo è maturato nell'ultima parte della sessione, nonostante il debutto debole della Borsa americana. Il Mibtel finale è cresciuto dello 0,13% a quota 28.176 punti. L'S&P/Mib è salito dello 0,18% e 36.933 punti. L'All Stars e il Midex sono migliorati rispettivamente dello 0,24 e dello 0,88%. L'ultimo future marzo ha

segnato 36.925 punti. Brillante Alitalia che ha guadagnato quasi il 5% tra scambi pari a circa il 2,5% del capitale. Male Pirelli nel giorno successivo all'annuncio del progetto di quotazione del settore pneumatici. Bene Unicredit, Banca Profilo e Bpi in ascesa. Gli scambi che sono stati pari a 673,2 milioni per un valore di 3,7 miliardi di euro. Sulla scia delle oscillazioni del greggio, sceso a New York sotto la soglia di 60 dollari a barile, Eni ha finito poco mossa (+0,04%), Saipem ha guadagnato l'1,99%, mentre Enel è salita sale dello 0,46%.

Bianchi-Ducati

Intesa per biciclette

Sommate, rappresentano più di 200 anni di storia del «made in Italy»: da una parte la Bianchi, storica fabbrica di biciclette fondata nel 1885 e che oggi ha sede a Treviglio; dall'altra la Ducati, la casa motociclistica nata a Bologna nel 1926. Dalla loro alleanza, siglata ufficialmente ieri mattina, nasce una nuova linea di biciclette caratterizzata da un design «giovane» e dai colori della scuderia bolognese: rosso, giallo e nero. Le nuove biciclette saranno prodotte dalla Bianchi, che lavorerà sia su mountain bike che

su city bike e biciclette da strada, proponendo un'offerta il cui prezzo varierà da 1.000 a oltre 5mila euro. La commercializzazione si avvarrà della rete internazionale di distribuzione delle due aziende. La gamma della bicicletta con il marchio e i colori Ducati è stata studiata nel reparto ricerca e sviluppo della Bianchi. Nel 2005 il gruppo Ducati ha registrato una perdita di 41,5 milioni di euro rispetto ai 3,5 milioni dell'anno precedente. Un rosso determinato dal negativo andamento della capogruppo che ha perso 46,7 milioni di euro a fronte di un patrimonio netto di 134,6 milioni.

Marazzi

Esordio sfortunato

Esordio sfortunato per Marazzi che ieri nella giornata di debutto a Piazza Affari ha accusato una perdita del 3,4% rispetto al prezzo di collocamento di 10,25 euro. La società che produce piastrelle, collocata in Borsa da Mediobanca e Morgan Stanley, nei primi nove mesi del 2005 ha registrato un giro d'affari di 677 milioni, in rialzo del 18% rispetto allo stesso periodo 2004 grazie soprattutto al contributo di un'acquisizione effettuata in Russia dell'azienda Welor-Kerama. Nello stesso

periodo il mol è balzato del 51% a 126 milioni, un incremento spiegato per il 29% da «Welor». Nei tre anni precedenti il mol era cresciuto del 5,5% all'anno. L'utile netto è infine raddoppiato a 43,1 milioni. L'offerta globale del gruppo Marazza ha generato una domanda complessiva per oltre 37 milioni di azioni. Ne sono state assegnate quasi 32 milioni a circa 18 mila richiedenti per un ammontare ricavato dall'offerta pari a oltre 326 milioni di euro. La capitalizzazione in Borsa risulta pari a circa 1,05 miliardi di euro, cifra che pone la Marazzi tra le blue chips italiane.

In sintesi

Mariella Burani ha chiuso il 2005 con un utile ante imposte in crescita del 67,4% a 27,1 milioni di euro, informa una nota. L'Ebitda è aumentato a 61 milioni (+34,9%), l'Ebit a 41,9 milioni (+44,5%), il fatturato consolidato a 482,4 milioni (+12,3%). Il debito netto si attesta a 169,3 milioni. Per il 2006 il gruppo ribadisce le aspettative di crescita a doppia cifra dei ricavi.

La Total ha registrato nel quarto trimestre un aumento annuo del 16% dell'utile netto a 3,05 miliardi di euro, grazie agli alti prezzi di greggio e gasolio. Il dato è leggermente inferiore alle attese degli analisti che avevano previsto un utile netto di 3,126 miliardi. L'utile netto annuo ha segnato un aumento del 31% raggiungendo la cifra record di 12 miliardi di euro. La società ha annunciato che il dividendo annuo sarà di 6,48 euro ad azione.

Il colosso dell'acciaio Mittal ha chiuso il quarto trimestre con un calo degli utili del 58%. A pesare sui conti la crescita dei costi di produzione e la diminuzione invece dei prezzi. L'utile netto è sceso a 650 milioni di dollari, rispetto a 1,5 miliardi di dollari registrati nello stesso periodo dell'anno precedente. Nel 2005 il calo degli utili è stato del 28%.

Lego, maggior azienda europea di giocattoli, torna all'utile. Nel 2005 l'utile netto del gruppo è stato di 505 milioni di corone danesi (circa 68 milioni di euro) dopo che nel 2004 aveva riportato conti in rosso per 1,93 miliardi di corone. Le vendite 2005 sono cresciute del 12% a 7,05 miliardi di corone. Lego ha tagliato posti di lavoro e operato trasferimenti di produzione in Asia e in Europa dell'Est per incrementare la redditività dopo che nel 2004 aveva registrato il terzo anno in perdita nell'arco di cinque anni.

Eurovision, la società che controlla le emittenti locali Telemobardia e Antenna 3, smentisce la cessione del 20% del capitale alla finanziaria Mittel, «con la quale non vi sono stati contatti». È quanto si legge in una nota della società, controllata da Sandro Parenzo con il 58%. Nello scorso mese di dicembre, si legge ancora nel comunicato, in seguito ad un aumento di capitale, il fondo IF Investimenti, gestito da Industria e Finanza Sgr, ha acquisito il 18% del capitale di Eurovision; nella stessa occasione, Alerion Industries, già azionista, ha aumentato la propria partecipazione arrivando al 18%.

Azioni

NOME/TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. 21/06 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)	
A										
Acces	18056	9,32	9,31	-0,45	11,29	142	8,38	9,46	0,3780 1985,90	
Accpas-Aps	15419	7,96	7,96	-0,36	2,72	21	7,58	8,13	0,2000 438,70	
Accstel	25956	13,40	13,40	-1,47	-1,30	15	13,40	14,46	0,4000 55,90	
Acsq. De Ferr. r nc	7102	3,67	3,62	-0,55	-16,64	1	3,61	4,48	0,1110 55,25	
Acsq. De Ferrari	11327	5,85	5,85	-	-	0	5,73	6,46	0,1060 130,90	
Acsq. Marzia	964	0,50	0,50	-	-	0	0,50	0,50	0,0207 192,50	
Acsq. Petah.	32800	16,94	16,94	-	-0,29	0	16,69	17,19	0,1000 85,56	
Acsm	4661	2,41	2,42	-0,58	8,77	15	2,21	2,44	0,0700 90,25	
Actelios	19384	10,01	10,06	0,08	17,65	176	8,51	10,51	-	225,85
Aedes	11250	5,81	5,79	0,16	6,66	305	5,45	5,97	0,1500 581,99	
Aem	3340	1,73	1,72	-0,64	6,68	4088	1,62	1,79	0,0530 3105,08	
Aem To	4285	2,21	2,21	1,33	8,16	1643	2,04	2,21	0,0410 1043,01	
Aem To w08	1156	0,60	0,59	1,91	11,19	860	0,53	0,60	-	-
Aerop. Firenze	26676	13,78	13,60	-1,11	-0,07	16	12,74	13,87	0,0600 124,47	
Aisortw@re	2263	1,17	1,17	-0,26	5,60	89	1,11	1,25	-	39,66
Alerion	869	0,45	0,45	0,38	1,31	196	0,44	0,48	0,0050 179,57	
Algol	4734	2,44	2,42	-	-	0	2,44	2,44	-	13,05
Allitalia	2438	1,26	1,26	4,37	29,75	34594	0,97	1,26	0,0413 1745,85	
Allianza	20038	10,35	10,37	0,59	-1,50	4156	9,98	10,55	0,3600 8758,80	
Amga	3543	1,83	1,83	0,99	10,84	1743	1,65	1,83	0,0200 636,89	
Amplifon	127620	65,91	65,24	3,26	16,00	147	58,89	65,91	0,2400 1303,55	
Anima	6494	3,35	3,37	-0,85	8,83	275	3,08	3,40	-	352,17
Art's	20958	10,82	10,76	-0,84	1,97	3	10,44	11,33	0,4000 38,75	
Asm	5236	2,70	2,70	0,11	5,67	251	2,53	2,70	0,1000 2093,72	
Astaldi	10330	5,34	5,37	2,15	10,80	1361	4,64	5,34	0,0750 525,10	
Auto To-Mi	33010	17,05	17,05	0,08	7,42	59	15,75	17,25	0,3000 1500,22	
Autogrill	24261	12,53	12,48	-0,02	8,33	1231	11,44	12,87	0,2000 3187,63	
Autostrade	43295	22,36	22,35	-0,58	8,97	2022	20,11	22,36	0,2500 12783,47	
Azimut H.	15699	8,11	8,09	-0,25	22,68	405	6,61	8,31	0,0500 1170,63	

NOME/TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. 21/06 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)	
B										
B. Antonveneta	51137	26,41	26,41	-0,04	0,23	1050	26,35	26,43	0,4500 8154,23	
B. Bilbao V@z	32254	16,66	16,58	0,07	9,35	12	15,11	16,69	0,1150	-
B. C.R. Firenze	5979	3,09	3,05	-0,26	23,82	4385	2,49	3,21	0,0520 3511,19	
B. Carige	7256	3,80	3,79	-0,34	14,81	1026	3,31	3,89	0,0723 3646,65	
B. Carige risp	9939	5,13	5,12	-1,08	9,49	31	4,69	5,24	0,0923 787,55	
B. Desio	12927	6,68	6,70	0,01	6,99	96	5,97	6,79	0,0300 781,09	
B. Desio r nc	12549	6,48	6,44	-0,08	7,77	3	5,95	6,55	0,1000 85,56	
B. Delfinam	9432	4,87	4,86	-1,04	5,25	4380	4,63	5,07	0,1600 4775,00	
B. Fimat	2391	1,24	1,23	-0,57	7,30	859	1,13	1,26	0,0100 448,16	
B. Ifis	23231	12,00	11,97	-2,62	20,33	122	9,88	12,29	0,1400 344,17	
B. Intermediario	16644	8,60	8,58	-0,46	14,07	59	7,51	8,67	0,1750 1320,46	
B. Intesa	9120	4,71	4,71	-1,40	4,32	25451	4,41	4,88	0,0550 28181,69	
B. Intesa r nc	8614	4,45	4,42	-2,49	5,40	2626	4,08	4,53	0,1160 4148,65	
B. Italease	59134	30,54	30,57	1,76	40,74	474	21,70	32,39	-	2328,45
B. Lombarda	25168	13,00	12,95	-0,86	7,74	612	12,06	13,03	0,3500 4189,15	
B. Profilo	4494	2,32	2,35	4,07	8,10	1131	2,07	2,32	0,1100 288,76	
B. Santard	23045	11,90	11,93	0,21	6,59	7	10,97	11,90	0,0930	-
B. Sarde. r nc	34804	17,98	17,96	0,15	4,01	7	17,25	18,00	0,1500 118,64	
B.P. Etruria e L.	30030	15,51	15,63	0,24	10,01	194	14,10	15,66	0,3000 838,48	
B.P. Intra	25996	13,43	13,38	-0,04	12,10	377	11,98	13,51	0,2000 650,68	
B.P. Italiana	16935	8,75	8,80	1,83	17,51	4379	7,44	9,03	0,2750 4246,18	
B.P. Milano	20621	10,65	10,65	-0,47	14,26	1531	9,31	10,86	0,3100 4420,11	
B.P. Spoleto	22130	11,43	11,42	0,20	5,10	21	10,70	11,47	0,3400 250,06	
B.P. Verona No	38516	19,89	20,03	0,21	15,05	1877	17,29	19,89	0,5000 7418,44	
B.P.H. Banca	39287	20,29	20,37	0,79	8,83	1511	18,64	20,29	0,6700 6880,77	
BasicNet	1031	0,53	0,53	-0,19	2,92	112	0,52	0,56	0,0930 32,47	
Bastogi	556	0,29	0,29	1,37	6,57	974	0,27	0,29	-	194,06
BB Biotech	102061	52,71	52,70	0,29	2,65	6	50,37	53,36	2,4000	-
Bca Hls w08	13101	6,77	6,76	-0,75	55,83	69	4,25	6,98	-	-
Beghelli	1222	0,63	0,63	-0,05	4,62	75	0,60	0,64	0,0258 126,24	
Benetton	19725	10,19	10,22	0,40	6,14	239	9,60	10,19	0,3400 1849,54	
Beni Stabili	1740	0,90	0,90	2,22	10,77	8468	0,81	0,92	0,2000 1529,27	
Biesse	17231	8,90	8,92	1,11	31,31	49	6,78	9,01	0,1200 243,77	
Bipelle Inv.	13786	7,12	7,12	-0,14	19,06	17	5,98	7,20	0,3500 1955,77	
Bipol	6636	2,91	2,91	-	3,96	3178	2,80	2,96	0,0801 8814,68	
Bnl r nc	8515	3,00	3,00	1,08	21,24	142	2,48	3,15	0,0415 69,06	
Bnoero	35802	18,49	18,49	2,44	15,66	0	15,25	18,50	0,4000 89,25	
Bon. Ferraresi	17193	36,82	36,74	-0,57	12,02	8	32,87	37,11	0,1200 207,11	
Brembo	13850	7,15	7,11	-1,25	11,52	375	6,14	7,15	0,1800 472,71	
Briosechi	940	0,49	0,48	-0,29	16,37	1226	0,40	0,49	0,0038 240,61	
Briosechi w	173	0,09	0,09	-1,89	35,82	4340	0,06	0,09	-	-
Bulgari	18524	9,57	9,55	0,14	2,62	2827	8,94	9,79	0,2200 2852,06	
Buonigiorno VII.	7867	4,06	4,04	-1,87	24,75	886	3,26	4,22	-	348,81
Buzzi Unicem	31004	16,01	16,00	-0,61	20,87	242	13,25	16,05	0,2900 2511,34	
Buzzi Unicem r nc	21057	10,88	10,90	0,42	18,04	42	9,21	10,97	0,3140 441,23	

NOME/TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. 21/06 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
C									
C. Argigliano	6837	3,53	3,54	0,20	5,40	67	3,35	3,53	0,1126 502,80
C. Bergamo.	54370	28,08	28,01	-1,20	9,86	3	25,56	28,40	0,8200 1733,29
C. Valtellinese	23690	12,23	12,29	0,55	7,16	123	11,42	12,42	0,4000 960,06
Cad It	18699	9,66	9,66	-0,54	-4,33	15	9,66	10,37	0,3000 86,72
Cairo Comm.	95962	49,56	49,54	-0,96	1,00	19	48,78	53,23	0,0000 388,27
Callagir. r nc	15287	7,89	7,95	0,32	12,74	4	7,00	7,89	0,0800 7,18
Calligazione	15817	8,17	8,21	1,28	12,75	67	7,12	8,17	0,0600 884,62
Calligazione Ed.	13804	7,13	7,13	-0,06	1,31	66	7,01	7,25	0,2000 8